

# CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

(D.P. Reg. Sic. N. 157 del 23/05/1997)

DETERMINAZIONE

N. **228** DEL 20 OTT, 2014

**OGGETTO:** Lavori di "Manutenzione straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del comprensorio Jato". CUP I69E11001770002 - CIG 4399002B47. Presa d'atto, relativa alla 2^ Perizia di variante e suppletiva, dell'atto di sottomissione stipulato con la ditta.

## IL DIRETTORE GENERALE F.F.

L'anno duemilaquattordici il giorno venti del mese di Ottobre in Palermo presso la sede del Consorzio sita in via G.B. Lulli n. 42,

\*\*\*\*\*

**VISTO** il R.D. n. 215, del 13/02/1933;

**VISTA** la L.R. n. 45, DEL 25/05/1995;

**VISTO** lo Statuto del Consorzio capo IV bis art. 41 bis;

**VISTA** la delibera n. 54 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo dei "Lavori di Manutenzione Straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del comprensorio Jato" redatto dall'ing. Marcello Bono per un importo di € 1.992.924,92, escluso IVA;

**VISTO** il contratto di appalto del 08 Luglio 2013 repertorio n. 24 registrato a Termini Imerese il 18 Luglio 2013, al numero 1091, stipulato, con l'Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa), per un importo pari ad € 1.313.399,43 comprensivo di € 40.417,00 quali oneri per la sicurezza oltre IVA per legge;

**VISTA** la delibera n. 27 del 30/04/2014 con la quale si è provveduto all'approvazione della 1^ perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Marino, in data 24 Aprile 2014, senza alcuna variazione rispetto all'importo contrattuale originario;

**CONSIDERATO** che nel corso dei lavori si sono manifestate ulteriori problematiche di carattere tecnico, che hanno comportato la necessità di redigere una 2^ perizia di variante;



VISTA la delibera n. 53 del 30 Settembre 2014 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 2 di Palermo relativa all'approvazione della 2^ perizia di variante.

**CONSIDERATO** che l'importo della 2^ perizia di variante risulta pari ad € 1.306.485,73, al netto del ribasso d'asta del 27,0313 %, ed € 41.335,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un nuovo importo totale contrattuale pari ad € 1.347.821,02 e quindi con un aumento rispetto all'importo originario del contratto pari ad € 34.421,59;

**CONSIDERATO** che tale importo in aumento risulta pari al 2,62 % dell'importo originario del contratto e quindi inferiore al 5%, così come previsto dall' art. 132 comma 3, secondo periodo del D. L.gs n. 163/06 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"

**VISTI** gli art. 161 comma 4 e comma 12 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.

**VISTO** l'atto di sottomissione del 6 Ottobre 2014, registrato a Termini Imerese (Pa) il 14 Ottobre 2014 al numero 1261 della serie 3^, trasmesso dalla ditta a seguito della suddetta registrazione in data 16 Ottobre 2014 con nota prot. n. 4977, con il quale è stata accettata, da parte dell'A.T.I., la 2^ perizia di variante con i nuovi prezzi e le nuove lavorazioni previste, allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale;


**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

**VISTO** Il D.P.R. n. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

In conformità alle premesse,

### **DETERMINA**

1) di prendere atto, in relazione all'approvazione della 2^ Perizia di variante e suppletiva dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del comprensorio Jato", dell'atto di sottomissione stipulato con la ditta in data 6 Ottobre 2014;



2) di prendere atto che in data 16 Ottobre 2014 con nota prot. n. 4977, l'A.T.I. ha trasmesso l'atto di sottomissione, registrato a Termini Imerese (Pa) in data 14 Ottobre 2014 al numero 1261 della serie 3^, allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale;

3) di prendere atto che con la sottoscrizione del citato atto di sottomissione, il Signor Li Destri Giacomo nella qualità di legale rappresentante dell'Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa), ha accettato la 2^ perizia di variante con i nuovi prezzi e le nuove lavorazioni previste;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
(Dott.ssa Angela Farina)





## UNSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

### LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE APPARECCHIATURE IDRAULICHE ED ELETTROMECCANICHE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE IRRIGUA A SERVIZIO DEL COMPRESORIO JATO

#### 2^ PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

#### ATTO DI SOTTOMISSIONE

**IMPRESA:** ATI - I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI S.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa)

**CONTRATTO:** in data 08 Luglio 2013 n. 24 di rep. registrato a Termini Imerese il 18 Luglio 2013 al n. 1091.

Importo a base d'asta dei lavori : Euro 1.744.559,56

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 40.417,00

Ribasso d'asta: 27,0313 %

Importo contrattuale complessivo: Euro 1.313.399,43

**1^ PERIZIA DI VARIANTE:** in data 24.04.2014 con importo contrattuale invariato.

**ATTO DI SOTTOMISSIONE:** in data 12 Maggio 2014 registrato a Termini Imerese il 06 Giugno 2014 al n. 876 serie 3^.

L'anno duemilaquattordici il giorno sei del mese di Ottobre,

#### PREMESSO

- che con contratto in data 08 Luglio 2013 n. 24 di rep. registrato a Termini Imerese il 18 Luglio 2013 al n. 1091, l'Impresa ATI - I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI S.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa) ha assunto l'esecuzione dei lavori di Manutenzione straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del comprensorio Jato, per l'importo di Euro € 1.272.982,43, al netto del ribasso d'asta del 27,0313 %, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 40.417,00 per un importo contrattuale complessivo pari ad 1.313.399,43 ;

- che nel corso dei lavori si sono manifestate delle problematiche di carattere tecnico, che rendono necessario introdurre alcune ulteriori modifiche rispetto a quanto previsto nella 1^ perizia di variante;

- che a tal fine è stata redatta, dal Direttore dei Lavori, una 2^ perizia di variante;

- che in riferimento al D.L.vo n. 163/06 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" la 2^ perizia di variante è stata redatta ai sensi di quanto previsto dall'art. 132

comma 3 secondo periodo del D. L.gs n. 163/06 ovvero variazioni finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, che non comportano modifiche sostanziali e che sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;

- che l'importo della nuova perizia risulta pari ad € 1.306.485,73, al netto del ribasso d'asta del 27,0313 %, ed € 41.335,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un nuovo importo totale contrattuale pari ad € 1.347.821,02 e quindi con un aumento rispetto all'importo originario del contratto pari ad € 34.421,59;

- che l'importo di cui sopra trova copertura finanziaria nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera alla voce imprevisti nella parte relativa alle somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al quadro economico approvato e che tale importo in aumento risulta pari al 2,62% dell'importo originario del contratto e quindi inferiore al 5% così come previsto dal citato dall'art. 132 comma 3 secondo periodo del D. L.gs n. 163/06 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

- che la suddetta 2<sup>a</sup> perizia di variante è stata approvata con Deliberazione n. 53 del 30 Settembre 2014 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 2 di Palermo;

- che la sopra costituita impresa ATI - I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI S.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa), nella persona del Sig. Li Destri Giacomo in qualità di suo legale rappresentante, ha preso visione integrale suddetta perizia di variante;

#### TUTTO CIO' PREMESSO

Con il presente atto si conviene quanto segue:

**Art.1** - Il Signor Li Destri Giacomo, nato a Termini Imerese (Pa) il 13 Maggio 1973, legale rappresentante dell'Impresa ATI - I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI S.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa), assume l'impegno di accettare l'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavoro e di eseguire senza eccezione alcuna i lavori di variante secondo i disegni allegati alla 2<sup>a</sup> perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori ing. Salvatore Marino, che forma parte integrante del presente atto.

**Art.2** - Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel contratto di appalto stipulato in data 08.07.2013 n. 24 di rep. e registrato a Termini Imerese il 18 Luglio 2013 al n. 1091 e nell'atto di sottomissione in data 12 Maggio 2014, registrato a Termini Imerese il 06 Giugno 2014 al n. 876 serie 3<sup>a</sup>, ed agli stessi prezzi unitari elencati negli atti di cui sopra, oltre a quelli che si concordano con il presente atto e che sono soggetti anch'essi al ribasso del 27,0313 %.



Art.3 - L'importo totale complessivo dei lavori risultante dalla redazione della variante ha comportato un nuovo importo contrattuale pari ad € 1.306.485,73 al netto del ribasso d'asta del 27,0313 % ed € 41.335,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un nuovo importo totale contrattuale pari ad € 1.347.821,02 e quindi con un aumento rispetto all'importo originario del contratto pari ad € 34.421,59;

Art.4 - Ai sensi dell'articolo 163 del D.P.R. n. 207/10 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo n. 163/06", vengono concordati i seguenti nuovi prezzi sui quali sarà applicato il ribasso contrattuale del 27,0313 %

**ELENCO NUOVE LAVORAZIONI E NUOVI PREZZI PREVISTI NELLA NUOVA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA**

N.P. 9 Fornitura e posa in opera di piastra in acciaio spessore 6 mm per sigillatura vecchio idrante compreso il taglio, la smerigliatura dei bordi della colonna dell'idrante, la saldatura e la sigillatura della piastra collocata con successiva colata di materiale bituminoso, ed ogni altro onere per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte.

**Prezzo unitario cad € 91,71 (Euro Novantuno/71)**

N.P. 10 Esecuzione di blocco di ancoraggio in cls con dosatura non inferiore a 200 kg per mc d'impasto di dimensioni pari a mc 0,5 dato in opera a qualsiasi profondità per ripristino idrante di fine linea, mediante impasto eseguito a mano con betoniera a bicchiere, trasporto in sito con mezzo meccanico di piccole dimensioni comprese le casseformi, l'approvvigionamento dei materiali ed ogni altro onere per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte.

**Prezzo unitario cad € 266,84 (Euro Duecentosessantasei/84)**

N.P. 11 Intervento con escavatore per lavorazioni sui pozzetti comiziali consistente nella rimozione degli anelli prefabbricati, nella rimozione dei detriti e fanghiglia presente, ricollocazione degli anelli e sistemazione area circostante il pozzetto.

**Prezzo unitario cad €. 312,40 (Euro Trecentododici/40)**

N.P. 12 Fornitura e posa in opera di riduzione da DN 160 a DN 140 in PEAD compreso ogni onere ed accessorio per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte.

**Prezzo unitario cad €. 95,09 (Euro Novantacinque/09)**

N.P. 13 Fornitura e posa in opera di riduzione da DN 200 a DN 160 in PEAD compreso ogni onere ed accessorio per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte.

**Prezzo unitario cad €. 132,93 (Euro Centotrentadue/93)**



Art. 5 - L'impresa si obbliga di rispettare tutte le norme previste dal Capitolato Speciale d'Appalto allegato al contratto principale, dal Capitolato Generale d'Appalto di cui al D.M. 19 aprile 2000, n. 145, le prescrizioni tecniche della Direzione dei lavori nonché tutte le norme di legge vigenti e le disposizioni relative alle opere pubbliche.

Art. 6 - Sono a completo ed esclusivo carico dell'impresa tutte le spese relative e conseguenti al presente atto, nessuna eccettuata o esclusa.

Art. 7 - Per effetto dell'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dal capitolato speciale d'appalto viene prorogato di ulteriori venticinque giorni.

Redatto il seguente verbale, previa lettura e conferma viene sottoscritto come in appresso.

L'Impresa appaltatrice

L. CO. S.p.A. - Ing. Giacomo Ingenuo & C. s.r.l.  
Via G. Meli, 65/A  
90022 CALTAVUTURO (PA)  
Cod. Fisc. e Part. IVA: 04035280827

Il Direttore dei lavori

Ing. Salvatore Marino

Il Responsabile Unico del procedimento

Ing. Giacomo Ingenuo

Registrato a Termini Imerese il 14 OTT. 2014  
al numero 1211 della serie 3<sup>a</sup> atti privati  
esatti euro 10.000.000,00



L'Addetto  
Andrea Cangelosi  
Firma su delega del Direttore Provinciale  
D. Domenico Lodato